[bookmark: _Hlk119076751][image: ]  	Estado de Santa Catarina
  	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES ANCHIETA

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ANCHIETA SC.

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 16/2025

Apresentada pelos vereadores Tiago Leandro Moserle, Fabio Kohls do Amaral e Nilo José Prevedello da bancada do MDB, Douglas Luiz Vidori e Nelson Rodrigues da Silva da bancada do PL e Paulo Cesar Sartori do PSDB com assento nesta Egrégia Corte Legislativa subscrevem a presente Moção de Aplausos, que, após cumpridas todas as formalidades legais e regimentais, requerem que a mesma seja encaminhada a Associação Chapecoense de Futebol.
ASSUNTO
RECONHECIMENTO AO ACESSO DA CHAPECOENSE À SÉRIE A DO BRASILEIRÃO

JUSTIFICATIVA:

A Chapecoense é, há décadas, um símbolo de garra, superação e orgulho para todo o Oeste catarinense. Sua trajetória é marcada por conquistas, resiliência e uma profunda relação com a comunidade regional, que acompanha com entusiasmo cada capítulo da história do clube.
O recente acesso à elite do futebol nacional representa não apenas um marco esportivo, mas também um testemunho do trabalho sério desenvolvido pela diretoria, comissão técnica, atletas e colaboradores, além do apoio incansável da torcida. Essa conquista reforça o papel da Chapecoense como embaixadora do Oeste de Santa Catarina, levando o nome da nossa região para todo o país.
Para o município de Anchieta, que integra e acompanha com carinho a evolução do clube, este feito desperta admiração, orgulho e inspiração, especialmente para tantos jovens que veem no esporte um caminho de oportunidades e valores.
Diante do exposto, a Câmara de Vereadores de Anchieta manifesta seus aplausos e reconhecimento à Associação Chapecoense de Futebol, parabenizando-a pela conquista do acesso à Série A do Campeonato Brasileiro e desejando sucesso na sequência de sua trajetória.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Anchieta – SC, em 27 de novembro de 2025.

TIAGO LEANDRO MOSERLE                  FABIO KOHLS DO AMARAL
Vereador                                                                 Vereador

NILO JOSÉ PREVEDELLO                              DOUGLAS LUIZ VIDORI
Vereador                                                                 Vereador

NELSON RODRIGUES DA SILVA                   PAULO CESAR SARTORI
Vereador                                                           Vereador

[bookmark: _Hlk122615692][bookmark: _Hlk122615691][bookmark: _Hlk119076761][bookmark: _Hlk119076760]Rua Vereador Geraldo Garlet, nº 01- Centro- CEP 89970-000- Anchieta-SC- Fone (49)3653-0585
Email: camaradevereadoresanchieta@gmail.com – Site: www.anchieta.sc.leg.br
image1.png